

- Quel montant (dépenses/subventions) l'administration communale (ou différentes administrations communales) a (ont) consacré en 1995 et en 1996 pour l'organisation et le soutien des activités du FC Etoile marocaine sur son (leur) territoire?
- Quels revenus l'administration communale (ou les différentes administrations communales) retire(nt) des perceptions fiscales ou autres réglementations communales dues à la présence de ce club sur son (leur) territoire?

**Réponse:** J'ai l'honneur d'informer l'honorable membre qu'à ma connaissance, en 1995 et 1996, le FC Etoile Marocaine ne bénéficiait pas de subsides ou d'avantages de la part d'une ou de plusieurs communes.

**Question n° 437 de M. Dominiek Lootens-Stael du 7 août 1997 (N.):**

**Contrôle du pouvoir de tutelle – FC Atlas.**

Monsieur le ministre peut-il me faire savoir:

- Quel montant (dépenses/subventions) l'administration communale (ou différentes administrations communales) a (ont) consacré en 1995 et en 1996 pour l'organisation et le soutien des activités du FC Atlas sur son (leur) territoire?
- Quels revenus l'administration communale (ou les différentes administrations communales) retire(nt) des perceptions fiscales ou autres réglementations communales dues à la présence de ce club sur son (leur) territoire?

**Réponse:** J'ai l'honneur d'informer l'honorable membre que le FC Atlas a reçu des subventions d'un montant de 113.910 BEF en 1995 et de 90.500 BEF en 1996, de la commune de Molenbeek-Saint-Jean.

La présence du FC Atlas sur le territoire de Molenbeek-Saint-Jean n'a entraîné aucune recette pour la commune.

**Question n° 438 de M. Dominiek Lootens-Stael du 7 août 1997 (N.):**

**Emplois TCT et ACS.**

En réponse à ma question n°358, le ministre m'a indiqué le type d'associations qui pouvaient faire usage du statut TCT et ACS.

Toutefois, je crains que le ministre-président ait mal compris ma question; je souhaite dès lors la reformuler.

J'aimerais obtenir un relevé complet des asbl et d'autres associations qui peuvent bénéficier du système TCT et ACS, avec mention pour chaque association:

- des considérations retenues par les autorités pour accorder l'octroi d'un ou plusieurs travailleurs TCT ou ACS;

- welke uitgaven/subsidies het gemeentebestuur (of verschillende gemeentebesturen) in 1995 en 1996 hebben gemaakt ter organisatie en ondersteuning van de activiteiten van FC Etoile Marocaine op haar territorium (hun territoria);
- welke inkomsten het gemeentebestuur (of verschillende gemeentebesturen) hebben ten gevolge van fiscale heffingen of andere gemeentelijke reglementeringen door de aanwezigheid van deze club op haar (hun territoria)?

**Antwoord:** Ik heb de eer aan het geacht lid mede te delen dat er bij mijn weten, in 1995 en 1996, aan FC Etoile Marocaine geen subsidies of andere voordelen werden toegekend door een gemeentebestuur.

**Vraag nr. 437 van de heer Dominiek Lootens-Stael d.d. 7 augustus 1997 (N.):**

**Toezicht van de voogdijoverheid over FC-Atlas.**

Kan de minister mij laten weten:

- welke uitgaven/subsidies het gemeentebestuur (of verschillende gemeentebesturen) in 1995 en 1996 hebben gemaakt ter organisatie en ondersteuning van de activiteiten van FC Atlas op haar territorium (hun territoria);
- welke inkomsten het gemeentebestuur (of verschillende gemeentebesturen) hebben ten gevolge van fiscale heffingen of andere gemeentelijke reglementeringen door de aanwezigheid van deze club op haar (hun territoria)?

**Antwoord:** Ik heb de eer aan het geacht lid mede te delen dat FC Atlas van de gemeente Sint-Jans-Molenbeek subsidies gekregen heeft ten belope van 113.910 BEF in 1995 en van 90.500 BEF in 1996.

De aanwezigheid van FC Atlas op het grondgebied van Sint-Jans-Molenbeek heeft geen aanleiding gegeven tot ontvangsten voor de gemeente.

**Vraag nr. 438 van de heer Dominiek Lootens-Stael d.d. 7 augustus 1997 (N.):**

**DAC- en GECO-betrekkingen.**

Als antwoord op mijn vraag nummer 358 liet de minister mij weten welk soort verenigingen gebruik kan maken van het DAC-en GECO-statuut.

Ik vrees evenwel dat de minister-voorzitter de vraag verkeerd heeft begrepen, zodat ik ze hernieuwd wil stellen.

Graag had ik een volledig overzicht gekregen van de v.z.w.'s en andere verenigingen die het DAC- en GECO-stelsel kunnen genieten, met vermelding voor elke vereniging:

- op basis van welke overwegingen de overheid een toekenning van een of meerdere DAC of GECO-werknemers heeft toegekend;

- de la date à partir de laquelle elles peuvent utiliser ce statut;
- du nombre de membres du personnel auquel elles peuvent faire appel;
- du niveau de ces différents membres du personnel;
- de la possibilité ou non de bénéficier de l'incitant de 5% pour les emplois TCT. Sur quelle base cet incitant a-t-il été accordé?

**Réponse:** L'honorable membre voudra bien trouver ci-après la réponse à sa question.

Renseignements relatifs aux TCT et ACS.

I. Les employeurs qui souhaitent bénéficier du régime TCT ou ACS, doivent répondre aux conditions légales et réglementaires suivantes:

1. Mise au travail de TCT et de TCT transformés en ACS

- A.s.b.l., à l'exception des a.s.b.l. paracommunales exclues du champ d'application de l'arrêté du 11 juillet 1991 (M.B. 30.08.1991) étendant le champ d'application du chapitre III – TCT – de l'arrêté royal n° 25 du 24 mars 1982 créant un programme de promotion de l'emploi dans le secteur non marchand;
- Associations de fait qui ne poursuivent aucun but lucratif;
- Fabriques d'églises et autres institutions chargées de la gestion des biens affectés aux cultes reconnus;
- Polders et wateringues.

Ces employeurs doivent effectuer des activités dans le secteur non-marchand – d'utilité publique ou sociale ou d'intérêt culturel, qui ne poursuivent aucun but lucratif et qui satisfont des besoins collectifs, qui autrement n'auraient pas été rencontrés.

Les employeurs doivent également disposer des moyens matériels et financiers nécessaires afin de gérer le dossier introduit.

De plus, les postes de travail TCT ne peuvent pas être subventionnables par une loi, un décret ou un arrêté.

L'administration vérifie si l'employeur répond à ces critères et soumet le dossier pour avis au Comité de gestion. Le dossier complet (formulaire d'introduction, rapport de l'inspecteur, avis de l'administration et avis du Comité de gestion) est transmis au ministre compétent pour l'emploi. La décision est prise par le ministre compétent pour l'emploi et le ministre compétent pour le Budget.

Suite à la transformation de TCT en ACS, aucune demande n'est plus instruite dans le système TCT. Les nouvelles demandes sont dorénavant introduite dans le nouveau système des ACS, à l'exception des demandes relatives à des naissances multiples et à des services rémunérés.

- sinds wanneer zij van dit statuut gebruik kunnen maken;
- het aantal personeelsleden waarop zij een beroep kunnen doen;
- tot welk niveau deze verschillende personeelsleden behoren;
- of zij al dan niet van de 5% gunstmaatregel kunnen genieten voor wat de DAC-betrekkingen betreft. Op basis van welke overwegingen deze gunstmaatregel werd toegekend.

**Antwoord:** Hieronder vindt het geacht lid het antwoord op zijn vraag.

Inlichtingen betreffende de DAC-ers en Geco's.

I. De werkgevers die gebruik wensen te maken van het DAC of Geco-stelsel, moeten voldoen aan de volgende wettelijke en reglementaire voorwaarden:

1. Tewerkstelling van eigenlijke DAC-ers en van DAC-ers omgezet in Geco's.

- V.z.w.'s, met uitzondering van de paracommunale v.z.w.'s uitgesloten van het toepassingsgebied van het besluit van 11 juli 1991 (B.S. 30.08.1991) tot uitbreiding van het toepassingsveld van hoofdstuk III – DAC – van het koninklijk besluit nr. 25 van 24 maart 1982 tot opzetting van een programma ter bevordering van de werkgelegenheid in de niet-commerciële sector;
- feitelijke verenigingen zonder winstoogmerk;
- kerkfabrieken en andere instellingen belast met het beheer van de goederen bestemd voor de erkende erediensten;
- polders en afwateringen.

Deze werkgevers moeten activiteiten uitoefenen (in de niet-commerciële sector, de sector van openbaar of sociaal nut of van cultureel belang, zonder winstgevend doel) die collectieve behoeften vervullen die anders niet vervuld zouden kunnen worden.

De werkgevers moeten eveneens over de nodige materiële en financiële middelen beschikken om het ingediende dossier te beheren.

Bovendien mogen de DAC-arbeidsplaatsen niet subsidieerbaar zijn krachtens een wet, een decreet of een besluit.

De administratie gaat na of de werkgever voldoet aan deze criteria en legt het dossier voor advies voor aan het beheerscomité. Het volledige dossier (indieningsformulier, verslag van de inspecteur, advies van de administratie en advies van het beheerscomité) wordt overgemaakt aan de minister bevoegd voor Werkgelegenheid. De beslissing wordt genomen door de minister bevoegd voor Werkgelegenheid en de minister bevoegd voor Begroting.

Als gevolg van de omzetting van DAC-ers in Geco's, wordt geen enkele aanvraag nog onderzocht in het DAC-stelsel. De nieuwe aanvragen worden voortaan ingediend in het nieuwe stelsel van de Geco's, met uitzondering van de aanvragen betreffende de geboorten van meerlingen en bezoldigde diensten.